



# Maria del Carmen Palomino Anastasio

Guayaquil - Telf 096 924 5676  
mcarmen\_5000@hotmail.com

C.I. 0914847637

Líder en gestiones operativas de proyectos con más de 15 años de experiencia en el sector pesquero, acuícola y acuicultura, con un enfoque en la gestión, planificación, comercio sostenible, Responsabilidad Social Empresarial (RSE) y trazabilidad de productos.

## Experiencia Laboral

### OCEAN-GO S.A.S. B.I.C. (2020 - Actualidad)

- Bióloga Gerente de operaciones
- Gestora de proyectos sociales
- Dirección de capacitaciones sobre calidad y trazabilidad.
- Gestión de proyectos comerciales y administrativos en colaboración con empresas internacionales.
- Asesoría a asociaciones del sector productivo.

### MINISTERIO DE PRODUCCIÓN COMERCIO EXTERIOR INVERSIONES Y PESCA (2008 - 2020)

- Inspectora de Pesca
- Control Pesquero y difusión de información Acuerdos Ministeriales y Decretos
- Emisión de documentos de verificación de pesca para registro de trazabilidad a los productos pesqueros de exportación.

### WSS WORLD SURVEY SERVICES ECUADOR S.A. (2003 - 2005)

- Bióloga Gerente de Operaciones
- Representación al Gerente Internacional
- Emisión de certificaciones previo a las exportaciones.
- Dirección de capacitaciones a empresas según normas HACCP.
- Emisión de Informes de productividad.
- Planificación de la operación a desarrollar objetivos a corto, mediano y largo plazo.

## Proyectos

**FACILIDAD PESQUERA ARTESANAL DE SANTA ROSA (2014)**  
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN COMERCIO EXTERIOR INVERSIONES Y PESCA (MPCEIP)  
Dirección Administrativa

**INICIATIVA DE COMERCIALIZACIÓN Y TRAZABILIDAD DE TIBURÓN EN HUAQUILLAS ECUADOR : PESCASUR (2019-2020)**  
OCEAN-GO S.A.S. B.I.C.  
Asesor Técnico Ambiental

**CAPACITACIÓN DE BUCEO PARA PESCADORES ARTESANALES DE GALÁPAGOS Y LA COSTA DEL ECUADOR CONTINENTAL (2021)**  
OCEAN-GO S.A.S. B.I.C.  
Asesor Técnico Ambiental

## Estudios

✓ **MAGISTER EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS**  
UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR  
2018-08-09 (Registro SENECYT 1018-2018-1994131)

🌿 **BIOLOGA**  
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL  
2005-03-18 (Registro SENECYT 1006-05-564923)

## Habilidades

Adaptabilidad, liderazgo, confianza, aprendizaje continuo, trabajo bajo presión, responsable y organizada.

## Idiomas

**Español:** Natal  
**Inglés:** Basico

## Cursos

**PASANTÍA CRUCERO OCEANOGRAFICO E INSULAR**  
(312 horas)  
CIENTÍFICO/INVESTIGACIÓN

OMISION PERMANENTE DEL PACIFICO SUR  
**SEGURIDAD AEROPORTUARIA**  
(40 horas)

**CAMARONERA FARMAR SA**  
CAPACITACION DE PERSONAL DE CONTROL (16 horas)

PASANTIA EN **CONTROL DE CALIDAD** MARDEREY (120 horas)  
CIENTÍFICO/INVESTIGACIÓN

**CESMEC DEL ECUADOR S.A**  
MEDIO AMBIENTE MARINO COSTERO EN EL PACIFICO (24 horas).

PRACTICAS EN **LABORATORIOS DE LA SGS DEL** (182 horas)  
CIENTÍFICO/INVESTIGACIÓN

UNIVERSIDAD TECNICA ESTATAL DE QUEVEDO  
**PASANTIA TECNICAS DE CULTIVO DE TEJIDOS VEGETAL**  
(120 horas)

SEMINARIO DIVERSIDAD DE **CULTIVO BIOACUATICOS EN EL ECUADOR**  
(16 horas)  
CIENTÍFICO/INVESTIGACIÓN

## Programas



## Referencias

Betty Lorena Rivera Pincay  
MPCEIP - Cargo DIRECCIÓN DE CONTROL PESQUERO  
E-mail brivera@produccion.gob.ec

Raúl Berrezueta  
Pacetol S.A.  
Cargo GERENTE GENERAL  
E-mail pacetol2016@gmail.com